
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 138 / 781PA del 28/05/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE DI FINANZA DI PROGETTO AI SENSI DEGLI ARTT. 193 E SEGUENTI DEL 
D.LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DI UN CONTRATTO IN REGIME DI 
CONCESSIONE, DELLA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E SUCCESSIVA GESTIONE 
FINO A DUE IMPIANTI DI DESALINIZZAZIONE DI ACQUE MARINE PER USO POTABILE, 
DA REALIZZARE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MESSINA A SUPPORTO DEL 
SISTEMA IDRICO ESISTENTE. [781PA]

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE AMAM S.p.A., con sede legale in -viale Giostra – Messina, è società di gestione del servizio 
idrico integrato, controllata al 100% dal Comune di Messina, organizzata in modalità “house 
providing” ai sensi dello Statuto approvato in Assemblea dei Soci in data 5/8/2015 e 
successivamente integrato in data 15/01/2021;
VISTI
- la grave e perdurante crisi idrica cui è soggetto l’intero territorio della Regione siciliana; 
- lo scenario che il Comune di Messina si trova a dover fronteggiare con misure volte a 

scongiurare effetti deleteri sulla dotazione idrica alla cittadinanza nei periodi di maggiore siccità;
- la delibera della Giunta Regionale n. 10 del 11.03.2024 “Articolo 3 della L.R. 07.07.2020, n 13” 

avente ad oggetto “ Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale, per la grave crisi 
idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e 
Trapani”, 

CONSIDERATO
CHE è obiettivo di AMAM porre in essere ogni azione volta alla ricerca di nuove fonti alternative 
alle esistenti, i cui sistemi di distribuzione sono già oggetto di numerosi interventi di 
efficientamento,  nell’interesse del proprio specifico compito e che, dunque, intende far fronte alle 
evidenti problematiche di carenza idrica sempre più tendenti al cronico, come evidenziato dalle 
inevitabili azioni del Governo Regionale, mediante la realizzare di impianti di nuova generazione 
finalizzati alla potabilizzazione mediante desalinizzazione delle acque marine, attenzionando i costi 
energetici di gestione e l’impatto ambientale;
CHE è volontà di questa Amministrazione garantire i principi di imparzialità, trasparenza, 
ragionevolezza ed economicità nell'ambito della libera concorrenza;
CHE l’utilizzo della finanza di progetto cui all’art. 193, del Decreto legislativo n. 36/2023 consente 
il raggiungimento dei seguenti obiettivi:
a) realizzare impianti da circa 100 litri/secondo, con le migliori e nuove tecnologie disponibili 

ricorrendo al know how e alle competenze di operatori economici che operano sul mercato;
b) assicurare elevati livelli di efficienza gestionale a garanzia della continuità dell’erogazione del 

servizio;
c) assicurare l’impiego di personale e manodopera qualificata, sia nella fase di realizzazione che 

in quella di gestione;
d) assicurare l’utilizzo di materiali di elevata qualità nella realizzazione delle opere e durante la 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 3

fase di gestione e manutenzione, con effetto sulla riduzione dei costi energetici;
e) ricondurre a un unico centro di responsabilità, individuato nel concessionario, tutte le attività a 

valle della realizzazione degli impianti, compresi gli oneri per la gestione dei rifiuti prodotti, il 
sistema degli autocontrolli ambientali, i rapporti con le autorità competenti e gli organi terzi 
preposti al controllo;

f) assicurare una produzione minima dei rifiuti prodotti dagli scarti di processo;
CHE AMAM intende procedere, mediante l’istituto del partenariato pubblico-privato ex art. 193 
del D.Lgs. 36/2023, all’individuazione del soggetto privato interessato all'affidamento in 
concessione della progettazione, costruzione e successiva gestione fino a due impianti di 
desalinizzazione di acque marine per uso potabile, da realizzare nel territorio del comune di 
Messina a supporto del sistema idrico esistente.
CHE l’utilizzo di un impianto di desalinizzazione di acque marine per uso potabile porta con sé 
numerosi vantaggi:
- offre una fonte costante e affidabile di acqua potabile;
- permette di diversificare le fonti di approvvigionamento idrico, riducendo la pressione sulle 

risorse interne;
- permette la produzione di acqua di alta qualità, spesso superiore a quella ottenuta da altre fonti;
- i costi associati alla dissalazione sono diminuiti nel tempo, rendendo il processo più accessibile a 

un numero crescente di comunità.
CHE, inoltre, l’utilizzo del fotovoltaico o dell’energia maremotrice ridurrebbe l'impatto ambientale 
e trasformerebbe anche un processo energeticamente intenso in uno sostenibile e a basse emissioni 
di carbonio.
CHE le aree presso cui si intenderà provvedere alla realizzazione degli impianti, saranno da 
individuarsi all’interno del territorio costiero del comune di Messina. 
RILEVATO
CHE l’avviso pubblico, non vincolante per AMAM, è finalizzato a verificare la disponibilità da 
parte di soggetti pubblici e privati a presentare e sostenere tale servizio;
CHE con l’avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento; 
CHE la presentazione delle manifestazioni di disponibilità da parte degli operatori economici non 
farà sorgere diritti, pretese e interessi giuridicamente rilevanti, anche ai fini di eventuali risarcimenti 
o indennizzi, in capo ai soggetti partecipanti, i quali non potranno pretendere l’affidamento della 
commessa e/o la prosecuzione della procedura. 
CHE si esclude, pertanto, ogni rilevanza precontrattuale del presente avviso, non essendo AMAM 
vincolata ad alcun impegno specifico;
CHE AMAM si riserva in qualunque momento ed in ogni caso, la possibilità di sospendere, 
modificare, revocare e/annullare, anche parzialmente la procedura.
VISTI
- l’avviso di manifestazione di interesse alla procedura in oggetto ed i relativi allegati che 

costituiscono parte integrante di questo provvedimento;
- il D.Lgs. 36/2023
Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

- Approvare l’Avviso esplorativo allegato;
- Disporre, in ossequio ai principi di massima trasparenza e partecipazione, che l'avviso in 

argomento sia pubblicato sul sito societario nella sezione Avvisi Pubblici per la durata di 30 
giorni;

- Di nominare RUP il Direttore Generale dott. Pierfrancesco Donato.

 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 3 di 3

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giuseppe 

Manganaro
dott Pierfrancesco Donato dott. DONATO 

PIERFRANCESCO
firmato digitalmente


